
1 

 

 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ 

NR. 25  

COMUNA BĂRCĂNEȘTI   – JUDEŢUL PRAHOVA 

Comuna Barcanesti, Sat Barcanesti, Strada Crinilor nr. 108, 

Judet Prahova 

Telefon: 0725913626 Fax:0244.700.401, e-mail: ph.barcanesti@bec.ro   

  

   
  

  

HOTĂRÂREA NR. 5 

din data de  26.04.2024 

 

 Având în vedere prevederile art. 47-51 din Legea 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, modificată și completată ulterior, precum şi art. 3 din Legea 84/2020; 

 Faţă de dispoziţiile art. 52 alin. 2 din Legea 115/2015, din care rezultă că admiterea sau 

respingerea candidaturilor se face prin hotărâri ale birourilor electorale de circumscripție;  

           Constatând, în urma analizei propunerii de candidatură pentru funcţia de primar al comunei 

Barcanesti, propunere înregistrată sub nr. 3P  din data de 25.04.2024,  formulată de Alianța PMP-

Forța Dreptei, că aceasta îndeplineşte toate condiţiile de fond şi de formă instituite de  art. 4-6 şi art. 

45-49 din Legea 115/2015, precum şi de Hotărârea nr. 7/2024 a Biroului Electoral Central pentru a 

fi înregistrată;  

           Observând că această propunere de candidatură  este însoţită de o listă de susţinători ce 

întruneşte cerinţele instituite de art. 49 şi art. 51  din Legea nr 115/2015, cu aplicarea art. 3 din 

Legea 84/2020, precum şi prin Hotărârea nr. 5/2024 a Biroului Electoral Central; 

Văzând Hotărârea Biroului Electoral Județean Prahova nr. 41/25.04.2024 de admitere a 

Protocolului de constituire  a alianței electorale  locale ”ALIANȚA PMP - FORȚA DREPTEI”; 

         În temeiul art. 52 alin. 1 din Legea 115/2015, potrivit cărora biroul electoral de circumscripţie 

examinează respectarea condiţiilor legale pentru ca o persoană să poată candida, respectarea 

condiţiilor de fond şi de formă ale listelor de candidaţi, precum şi ale listei susţinătorilor; 

        Cu unanimitate,  

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE 

 COMUNALĂ BARCANESTI NR. 25  – JUDEŢUL PRAHOVA, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

mailto:ph.barcanesti@bec.ro


2 

 

 Art.1. Admite propunerea de candidatură  pentru funcția de primar al comunei Barcanesti, 

județul Prahova, propunere înregistrată sub nr. 3P din data de 25.04.2024,  formulată de ”ALIANȚA 

PMP - FORȚA DREPTEI” la alegerile locale din data de  9 iunie 2024, dispunând înregistrarea 

acesteia. 

 Art.2. Prezenta decizie se afişează la sediul  și pe pagina de internet a Comunei Barcanesti – 

https://barcanesti.ro/alegeri-2024/.  

 Art.3. Cu drept de contestaţie la Judecătoria Ploiești, în termen de 48 de ore de la afişare, 

pentru orice persoană interesată, partid politic, alianţe politice sau alianțe electorale. 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

Tudor George - Claudiu 

  

 

 

Locţiitor: Gociu Marian 

 

 

Membri:  

 

Dl/dna  Pruteanu Andreea-Daniela - reprezentant P.S.D.      .................................. 

 

Dl/dna Stoica Elena - reprezentant P.N.L.                            .................................. 

 

Dl/dna Mihai Adriana - reprezentant U.S.R.           .................................. 

 

Dl/dna Ciocan Nicolae Aurelian - reprezentant A.U.R.              ................................. 

 

Dl/dna Corpodean Păunița - reprezentant U.D.M.R.             ................................. 

 

Dl/dna Dumitru Fabiola - reprezentant Uniunea Elenă din România, din partea Grupului 

Parlamentar al Minorităţilor Naţionale din Camera Deputaţilor    .................................. 

                

 Dl/dna Necula  Cătălin -Valentin - reprezentant P.M.P.                     .................................. 

https://barcanesti.ro/alegeri-2024/


 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ 

NR.  25 Com. BĂRCĂNEȘTI – Jud. PRAHOVA 
Adresa: Com. Barcanesti, Sat Barcanesti, str. Crinilor nr. 108, jud. Prahova; 

Telefon: 0790238138;0725913626, E-mail : ph.barcanesti@bec.ro , contact: dna 

SAVU NICOLETA  

   

   
 

 

 

 

PROCES-VERBAL DE AFIȘARE 

Încheiat azi 26.04.2024, ora 17:00 

La sediul Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 25, comuna Bărcănești, judeţul Prahova  

 

 

            S-a procedat la afişarea la avizierul Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 25, comuna 

Bărcănești, judeţul Prahova a Hotărârii nr. 5 din 26.04.2025 a Biroului electoral de 

circumscripţie comunală barcanesti nr. 25  – judeţul Prahova. 

De asemenea, înscrisul a fost încărcat pe site-ul Primăriei Bărcănești 

https://barcanesti.ro/alegeri-2024/ .  

 

 

 

                                             PREŞEDINTE 

 

mailto:ph.barcanesti@bec.ro
https://barcanesti.ro/alegeri-2024/

